farto, murum depascentium infidis, injuria dilacerant, immo ira vetustas paulatim cuncta consumat. non debet Ecclesia in tot humanae conditionis casibus occasionem aucepere. Laicos privandi jure, quod forte Majores ob praecaria in Ecclesiam merita obtinuerunt.

142. Dices: quid interest, an Laicus jure prescriptionis ob immemorialis tempus retineat jus Decimandi; an vero idem jus eidem relinquatur ob privilegium ex immemoriali tempore presumpsum? Resp. multum omnino refere: si enim jure prescriptionis acquireret, illud restringere posset etiam si postea tempore ad prescriptionem necessario, jam completo veniret in notitiam, quod abique legitime titulo iniuste possidere incipisset: cum non amplius viatio se jure prescriptionis legitime possidere. Secus est, si per fidem presumptionem iusti tituli retinet; quia in talibus jure Decimandi dimittere, & Parochio restituere debet, quamprimum in sufficientem notitiam falsae presumptionis venerit, quoque tandem tempore notitiam acquirat: prout bene observat Felinus in c. Accidentes de Praescript. n. 6. & post ipsum Engel lo. cit n. 27. & alii: et que bene notandum.

143. Hinc notanter dicatur quandiu non constat de viatio-
fo initio: quamprimum enim de hoc constat, jus Decimandi relinquere debet, et si immemoriali tempore ab antecedentibus fuerit possatum. Quod idem dic, quando constat, quod immemoriali tempore nondum possidetur, quia non nisi immemoriali tempore presumpsumus titulum praebet. Qui autem sit tempus immemorialis, & quomodo probetur, vide supra Lib. 2. Tit. 26. de Praescript. n. 122. & seqq.

144. Porro licet Abbas in c. Apostolicae de His, que fuit a Praest. n. 12. & ibi Joan. Andreas, Felinus in c. Cum contingat de Foro compet. n. 4. Cardina-
lis de Luca de Decimis, Dicurs. 6. n. 24. & 25. alle-
gans plures Rotae Decisiones, velint, ad hoc, ut Laicos retinere valeat Decimas, praeter tempus immemorialis, requiri insuper famam privilegii, debereque Laicum probare communem famam, quod antecedentibus Decimae ex privilegio concessa, velante Concilium Lateranense in Feudum date sint. Nihilominus sententia contraria videlicet quod talis fama non sit necessaria, communior est, ac satis probabilis, eamque tenet Covarrius lib. I. Variar. Refolut. cap. 17. n. 5. §. Sed si dubitur, Pirhing de Praescript. n. 44. & alii. Ratio est; quia universaliter tempus immemorialis etiam ab que fama privilegii vel tituli, habet vim privilegii, ac tituli, arg. c. 1. de Praescript. in 6. c. Super quibusdam de V. S. junctâ l fin. ff. de Aqua pluvia arcend. ibi: Quibus autoritatem venias decidi, licet jus non probetur, tuendi sunt. Nec possunt Adversari ex Jure probare, cur in materia Decimatarum, & non in aliis requiratur fama privilegii, vel alterius iusti tituli in specie. Si dicunt rationem diversitatis esse, quod Laicus fit de Jure incapax possessionis Decimatum, c. Casfam. 7. de Praescript. Resp. esse saltem capacem ex privilegio: & fusse capacem ante Concilium Lateranense per infundationem, quod utique sufficit ad hoc, ut ex tempore immemoriali configere possit presumpcio, eos ex simili titulo Decimas possidere incipisse.

145. Quæratur IV. An Laici jus Decimandi, quod ex legitimo, vel saltem presumpcio titulo juxta dicta possint, possint per Venditionem, donationem, mutationem, vel per alium contractum in alios transferre Laicos? Resp. Affirmative. Barbofa in. c. Prohibitus. 10. h. n. 7. Menochius Illustrum. cap. 89. n. 2. Sylvestris. v. Decima. n. 16. dido 3. Gutierrez. Pract. qq. lib. 1. cap. 15. n. 5. & 6. Pirhing h. t. n. 144. cum Glossa in cit. c. Prohibitus. h. t. y. Laicos. contra Abbatem in idem c. n. 4. & plures alios. Ratio est; quia quis potest ius sibi legitime competens in alium transferre, nisi

jure prohibetur arg. l. In re Mandata C. Mandati; atque nullum Jus significari potest; ergo. Nec dicas, obstat, quod jus Decimandi sit quid spirituale. Nam contra est, quod juxta dicta possit jus Decimandi, ut alfrabit à titulo spirituali, dari Laicos saltem privilegio Summi Pontificis: quo modo si ei datus, prout dari olim confidit, datumque presumitur, reputatur inter patrimonialia ipsorum, & ut quid profanum censeret debet, ut cum aliis bene obseruat Barbofa lo. cit. arg. l. Paterfiliu. 38. ff. Legat. 3. & c. 2 de Feudis. Confirmatur: in dubiis optima Legum interpres si coniuetudo. L. 37. ff. de L. gibis: atque Jura, quae ab Adversariis contra Conciunctionem allegantur, obscurae sunt & dubiae: ergo stendit erit coniuetudo. Hoc autem passim, præterit in Germania, Gallia, Hispania habet, quod Laici Decimas, quas ab Antecedentibus habent, pro libertate distinguit: ergo.

Objicit Adversarius textum c. Prohibitus. 19. h. t. 146 ubi se potissimum, & vix non unicè fundant, ibi: Prohibitus ne Laici Decimas, cum animarum uarum periculo detinentes, in alios Laicos p. fini aliquo modo transferre. Resp. hunc textum non loqui de Decimis, quas iustis & legitime ex vero vel præsumpto legitimo titulo possident, sed de illis, quas iniuste detinent, prout aperte liquet ex verbis Laici Decimas cum animarum periculo detinentes. Hac enim verba non verificantur de Decimis legitimo titulo possedit; has siquidem tutâ conscientia, & sine animarum periculo retinent, ut ipsi Adversarii fatentur. Illud iunctum notandum, quod, ubi constat, jus Decimandi Laico esse perpetuo concepsum in Feudis, Laicus in alienatione ejusdem observare debet ea, quæ de Feudis dicta sunt supra Tit. 20. de Feudis.

Quæratur V. Quibus debentur Decimas Novalium? Ante responsum notandum, Novalia propriæ & impropriæ accipi posse. Novalia propriæ juxta SS. Canones dicuntur, quando ex sylva v. g. paleo, aut aliis terrena uirga memoriam hominum inclusa jacent ad culturam fit, seu erigunt ager v. g. c. Quid per Novale 21. de V. S. ubi Pala dicit, quod per Novale intelligat agrum de novo ad culturam redditum, de quo non exstet memoria, quod aliquando fuerit cultus. Dicitur autem iuxto SS. Canones, quia de Jure Civili l. Sylva. 30. ff. lib. V. S. Novalis est terra praecisa, que anno celavit, id est, inculta jacuit. Non alia impropria talia sunt, quando in locum prius cultum alii a prioribus distincti inferuntur fr. eius: ut si ex pratis, pomariis, vineis, palcisi &c. sicut agri, wann Wiesen, Olfis oder Wein-Garten imbricrissen werden. Item si agro prius sumptuoso inferuntur lupuli, vel plantetur vinea &c. Engel h. t. n. 11.

Resp. I. Si Novalia impropriæ dicta fiant ex talibus fundis, de quibus prius vi consteritudinis nullæ solvabantur, Decimæ, prout arg. est in his partibus, dum ex pascuis, pratis, pomariis, sylvis &c. (de quibus vi confutudinis nullæ solvuntur Decimæ) sunt agri frumentarii, tunc Decimæ de iis debentur Parochio loci, non obstante, cum aliis ex aliquo titulo, privilegio v. g. debeantur Decimæ. Engel h. t. n. 11. & alii. Ratio est: Tum quia Parochus fundatum in Jure intentione habet, percipiendi omnes Decimas c. Cum contingat. 29. & c. 30. h. t. Tum quia Decimæ Novalium specialiter Parochiis appropriantur, adeò ut ad eas non fiat extensio, et si alii ex privilegio vel alio titulo competat jus omnis: Decimas alii percipiendi c. Tua. 25. c. Cum contingat. 29. h. t. & c. 2. h. t. in 6. Nec dicas quod canones loquantur de foliis Novalibus propriæ & non de impropriæ dictis. Nam contra est, quod canones indistincte loquuntur, consequenter indistincte intelligiunt, cum ubi jus non diffinitur, nec nos distinguere debemus; l. de Pretio. ff. de Public. in rem actione; praescrit si manendo in sensu indistincto reditur ad jus communem: prout

prout fit in praesenti; nam Decimas Novalium pertinent de Jure communi ad Parochium. Accedit, quod etiam Decimas Novalium impropriæ dictorum expressæ attribuantur Parochiis, adeò ut eas etiam Regulares alias à solutione Novalium exempti solvere debent Parochi loci c. Commissum. 4. h. s. & ibi Gloria. vers. Pafcius.

147. Resp. II. Si Novalia impropriæ dicta fiant ex fundis, de quibus ante solvabantur Decimas, debentur de illis Decimas illi, qui prius ex tali fundo percipiebat Decimas, sive Parochus fit, sive alius, cui ex privilegio v. g. Decimas competit. Fagnan. in c. Commissum. 4. h. t. n. 12. Joan. An freas ibid. n. 2. Pirhing h. t. n. 12. Covarrius Pract. 4. 37. n. 5. dicens esse communem: arg. c. Commissum. 4. h. t. ubi praepictur, us sicut de pascuis olim Decimas per solvabantur, ita in uno de iisdem ad frugum fertilitatem in terris Decimas per solvantur. Ratio est; tum quia si femel in legitima possessione Decimandi ex aliquo fundo est, in illa manebit, quidquid potest in eo satum, seu plantatum fuerit, arg. c. Cum in tua. 30. h. t. ibi: Eis procul dubio debentur Decimæ fructuum eorum, cum ipsi terra illa ab antiquo fuerit Decimale. Tum quia licet mutetur cultura, ejus tamen substantia manet, ut lo. cit. observat Joan. Andr. Tum quia alias quivis pro libitu quamvis privilegiatum privare posset Jure Decimandi; faciendo ex agro pratum, vel vineam, aut econtra Et hoc infiniti videtur c. 29. h. t. ubi dicitur, Decimas Novalium pertinere ad Parochium: N. strationabilis causa offendatur, per quam appetit Novalium: Decimas ad alium pertinere. Hec namque ratio meritorum etiam assignatur quafi possessor percipiendi Decimas de fundis, ex quibus deinde sunt Novalia impropriæ dicta.

148. Resp. III. Decimas de Novalibus propriæ dictæ spectato Jure communi, & seclusis privilegiis pertinent ad Parochium loci, in quo facta sunt Novalia. Barbofa in c. Quoniam. 13. h. t. n. 1. & ibi Abbas n. 1. Pirhing cod. n. 100. Engel cod. n. 11. cum communi & certa aliorum, textu claro c. Quoniam. 13. h. t. Ratio est; quia universaliter perceptio Deciminarum ad Parochiales Ecclesiæ de Jure communi spectat, ut dicitur c. Cum contingat. 29. & c. Cum in tua 30. h. t.

149. Dicitur notanter seclusis privilegiis, quin juxta dicta nu. 70. & seqq. de Novalibus Regularium, quae propria manibus, aut sumptibus colunt, Decimas non ad Parochios, sed ad ipsos pertinent Regulares, seu potius hi in ipsis nullas tenentur Parochio dare Decimas, c. Ex parte. 10. h. t.

150. Resp. IV. Si Novalia liquidò existunt in confinio duarum Parochiarum, ita ut una pars a deo novo ad culturam redacti repainerit intra unius altera verò intra alterius Parochie limites, Decimæ huiusmodi Novalium inter duos Parochos juxta proportionem terre in cuiusvis Parochia existentes dividit debent. Abbas in c. Quoniam. 13. h. t. n. 5. & ibi Barbofa n. 5. Pirhing h. t. n. 102. & alii. Ratio est; quia quis Parochus de fructibus terre in sua Parochia existentes Decimas de Jure percipit c. 29. h. t. ergo ubi constat, aliquod terræ spatium in certa Parochia situm esse, de fructibus illi spatii Decimas percipere habet. Quod si verò Novalia in tali loco existant, ut constet quidem, quod ad alterutram in duas Parochias locis pertinet, nec si tam ad quam, vel ignoretur, an majus vel minus spatium ad banc vel illam Parochiam spectet, Decimæ equaliter interduos Parochos erunt dividenda. Barbofa lo. cit. ob Jura & rationes dictas. Et quamvis hoc ultimum sit, valde commune inter DD. non defant tamen inter DD. doentes, in hoc ultimo Decimas pertinere ad Parochium Sacramentalem, seu illum qui est versus Parochus Pastor & Domini Novalium. Rationem dant, quia talis habet duplex, vel saltem fortius jus quam

majus est. Ex parte. 27. h. t. ibi: Cum tibi quod 152 majus est, si concessum, ut videlicet Decimas de laboribus terra Parochiarum tuarum cum integratæ percipiatis, de Novalibus eas percipere satis potest; quia ubi majus conceditur minus concessum esse videtur. Respondebit enim cum Barbofa in c. Ex parte n. 6. & alii, non esse ibi fermone de Decimis ad aliam Ecclesiam pertinentibus, sed de Decimis Parochiarum Monasterio Abbatis (de quo in Capitulo) incorporatarum; que Decimas aliasjam de Jure communi ad dictum Abbatem pertinabant, confuetudinem aut alfaratione forsan ad alios legitimis, vel illegitimis translatæ, eidem

eisdem Abbati denuo per Papam restituebantur: ut sensus sit: cum tibi concession sit, ut de Parochiis tuo Monasterio incorporatis Decimas percipias, etiam Novalia percipere poteris. Qui sensus non definiuntur tum ex verbis *Parochiarum tuarum*: tum ex apposita ratione: quia ubi maius conceditur, minus concessum esse videatur: haec enim ratio in propposito non procedet, sed de Decimis alterius Parochie quefisi est, eod quod tunc concessio odiola, utpote Parochio praedictola est: in quali concessione ob majoritatem rationis non debet fieri extensio, nec valet argumentum a majori ad minori, ut cum communis docet Barbosa de Offic. Episc. p.2. alleg. 33. n. 12. arg. c. Cui. 27. de Prebent. in 6. Accedit, quod extenso à Decimis sic, ad Decimas Novalium in praedictum aliorum expresso sit prohibita, & restricatio contra mandata, c. Tua. 25. in fine h. t. Hinc ut hoc Capitulum cum c. Ex parte h. t. concordetur in allato fons hoc posterius accipere debemus.

Resp. II. Si in privilegio percipiendi Decimas etiam ¹⁵⁴ expressa sit mentio Novalium, intelligi debet de Novalibus primis futuris, non item jam existentibus, quorum Decimas alii jure juri possident, nisi etiam expressa sit mentio de Novalibus præteritis. Communis ex claram Juris dispositionem c. 2. in prin. b. t. in 6. ubi insuper additur, quod dictum privilegium circa Novalia solummodo sit intelligendum secundum illam partem seu quantitatem, secundum quam Decimas non Novales privilegiatus percipit. Imo etiam Decimas de terris non novalibus integras perciperet, de Novalibus tamen futuris non nisi mediocritatem percipere vi privilegii posset, et si de Novalibus percipiendi ab olorū fore concessum, textuclaro c. 2. §. Statutis h. t. in 6. ubi tunc limitationis ratione Pontifex apponit, ne videlicet hujusmodi privilegia Parochis locorum nimis fiant odiola. Anchorman. in cit. c. 2. h. t. in 6. not. 2. Pithing h. t. n. 107.

¹⁵⁵ Glossa in cit. c. 2. h. t. v. Nec ad alias, rem declarat simil exemplio: Monasterium v. g. vi privilegii jani diu percipiendi Decimas integras, vel medianum aut tertiam partem, interea sunt Novalia, de quibus Parochus Decimas de Jure colligit. Monasterium videns, quod de novalibus nihil percipiat, etiam de illis privilegium sollicitat, & ab solleto sonans impetravit, vi hujus privilegii non potest aliquas Decimas de Novalibus præteritis, sed tantum de futuris percipere, & quidem tantum de tertia parte, si de tertio solummodo parte Decimas non Novalibus percipit, vel ad summum medietatem de futuris Novalibus, et si antiquas Decimas omnes, vel maiorem eorum partem habeat.

Re. III. Privilegium eximens a solvendis Decimas absolute, ac sine restrictione ad certas Decimas concessum, extenditur etiam ad Novalia post concessum privilegium colli cæpta. Zoëlius h. t. cap. 3. n. 54. Pithing eod. n. 103. Suarez & ali. arg. c. Ad audientiam. 12. h. t. ubi Privilegium absolute concessum estiam ad Novalia extenditur; cum enim aliqui de sensu privilegii ibidem absolute concessi dubitarent, & putarent tantum de Novalibus esse intelligendum, declarav. t. Pontifex, esse intelligendum etiam de Novalibus, & de ceteris omnibus. Ratio est: tum quia, et si privilegium eximens a solvendis Decimas sit oditum, consequenter strictè interpretandum arg. c. Odis. 15. de R. J. in 6. nihilominus quantum propria significatio comprehendit, extendi potest & debet, arg. can. Omnis. dif. 3. l. Non aliter ff. de Legatis. 3. & observa. Glossa in cit. c. Ad audientiam. h. t. cum hoc non tam extendere, quam comprehendere proprium significatum sit; atque privilegium eximens à Decimis absolute concessum, in propria significacione comprehendit etiam Decimas Novalium, hoc ipso, quod sub genere comprehenduntur omnes species in illo contentas. Omnes. C. de Praescript. 30. & Semper.

ff. de R. J. Tum quia ubi maius conceditur, minus concessum esse videatur. Ex parte. 27. h. t. atqui Decimae non Novalium quid plus & maius important quam Novalium: ergo.

Dices has rationes nimium, illud nempe probare, ¹⁵⁷ quod etiam privilegium percipiendi Decimas ab solleto datum comprehendat Novalia, quod est contra dicta n. 152. ergo. Resp. negando Ant. quanvis enim has rationes ex se idem probarent in privilegio percipiendi Decimas, tamen de facto id non probant, quia in iure expresse prohibita est extensio à Decimis ut sic, ad Decimas Novalium, & econtra restrictio mandata, in causa perceptionis Decimarum c. Tua. 25. h. t. ibi: Cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda. Non item in causa exemptionis a solvendis Decimis, in modo in hoc expresse conceditur dicta extensio cit. c. Ad audientiam. h. t. Accedit, quod privilegium percipiendi Decimas sit longe magis praedicti Parochis, quam privilegium eximens a solutione Decimarum, cum hoc solummodo privet Parochum Decimis unius personæ, illud vero eundem privet Decimis plurim personarum aliquius loci, consequenter mirum non sit, si in uno, & non in altero concedatur extensio à Decimis sed ad Decimas Novalium.

Quæritur VII. An, si quis praescibit Decimas in ¹⁵⁸ aliqua Parochia, vel alio modo acquisit, habeat etiam ius ad Decimas Novalium futurorum? Resp. Negativè. Barbosa in c. Cum contingat. 29. h. t. n. 1. & ibi Abbas, Anchoranus, Joan. Andreas. Pithing eod. n. 110. & communis aliorum, arg. c. cum contingat. 29. h. t. Ratio est, quae supra num. 152.

S. VIII.

De Judice cause Decimarum. Item de Actioz ne instituenda in causis Decimarum.

S U M M A R I U M.

- 159 In Petitorio causa Decimarum pertinet ad Judicem Ecclesiasticum privative.
- 160 Exceptis Decimis Laicalibus.
- 161 In Possessorio, quando vel utequer tam Reus nempta, quam Ador, vel saltem Reus persona Ecclesiastica est, Ecclesiasticus Judex est.
- 162 Si Reus in Possessorio Laicus est, etiam Laicus Judex est potest.
- 163 In questionibus facti, Laico existente Reo, Laicus Judex est potest.
- 164 In questionibus facti, ac in Possessorio, Laico existente Reo, non privative pertinet causa ad Judicem Laicum, sed datum locus præventionis, estque Fori mixta. Et num. seq.
- 165 Allegatorum Statuta, & Concordata Bavaria.
- 166 In actione Decimarum, nomen actionis nec sisurum non est exprimendum.
- 167 Proceditur in ea de plano ac simpliciter.
- 168 In causa Decimarum condemnatis ad solvendas Decimas non datur appellatio suspensiva, bene tamen devolutiva.
- 170 Limitatur in tribus casibus.

Quæritur I. Quis sit Judex in causa Decimarum? ¹⁵⁹ Resp. I. Si agitur in Judicio Petitorio, ut si mouetur lis, vel questione de ipsa proprietate, vel jure percipiendi Decimas, ad quem pertineat, vel de privilegiis aut prescriptione earum, aut de immunitate, & exemptione a solutione earundem, ut si quis negetur ad eas teneri, aut alius pretendat, vel neget, quod immediata titulum, aut radicem Decimarum, vel proprietatem.

privetatem recipit, causa & judicium ad Judicem Ecclesiasticum, & quidem solum ac privative exclusio Judice Laico pertinet. Barbosa in c. Tua. 25. n. 2.

Gutierrez Præt. q. lib. 3. q. 26. Moneta de Decimis. cap. 8. a. gr. Pithing h. t. n. 63. Engel eod. n. 59. Rebuffus de Decimis. q. 10. n. 35. cum communis & certa aliorum, arg. c. Tua. 25. h. t. & c. fin. de Rerum Permut. Ratio est; quia causa Decimarum (si agitur in Petitorio) accendet spiritualibus, arg. c. fin. de Rerum Permut. & c. 14. h. t. De Jure autem spirituali Judex laicus cognoscere ac disponere nequit. & c. de Judicis, & cit. c. Tua. 25. h. t. ergo. Concordant Land-Recht, & Concordata Bavariae adducenda infra n. 166. Hinc si quis in simili causa erga Judicem Ecclesiasticum, contumacem exibueret, posset per Confusus compelli, c. Ex parte. 21. c. Mon. eod. 22. & c. Tua nobis. 26. h. t.

160 Limitant tamen aliqui Conclusionem non immemor in causa, quo causa inter Laicos controverit in Petitorio, concernit Decimas, quas Laici ante Concilium Lateranense, vel privilegio Papæ acquisitas ita possident, ut de illis iuxta dicta §. p. 145. liberè disponere, easque in alios transferre valent; tali enim in causa Laicum competentem Judicem esse, docent Covarruvias Præt. q. cap. 35. n. 2. Engel h. t. n. 19. Pithing h. t. n. 103. Joan. Ruinel lib. 1. Forens. Institut. cap. 25. Klingenperger de Decimis. cap. 8. Affert. 88. n. 3. & ali. contra Rebuffus de Decimis. lo. cit. & alios: dummodo non finali involvatur questione tangens radicem juris Decimandi ex SS. Canonicis dependentem: veluti an privilegium, infra dictio &c. de Jure Canonico subsistit. Ratio est; quia in tali causa Decimas non amplius accentuantur spiritualibus, sed patrimonialibus bonis Laicorum, habenturque quasi secularizatae seu temporalizatae, ob quod etiam liberè in alios transferri possunt iuxta dicta n. 145. Accedit paffm confutudo vigens, quae est optima Legum interpres. I. Si de ff. de Legibus. Item habent statuta Bavariae Tua. 28. art. fin. & Concordata inter Rmos. Ordinarios & Principem Territoriale erecta per textum infra n. 166. adducenda. Imo volunt aliqui, in hoc causa Judicium pertinere ad Judicem latum privative. Covarruvias Præt. q. cap. 35. num. 2. §. Terti. Schmidt in Jure Bavaroico lo. cit. & in Semicent. 2. Controv. 28. n. 2. & alii.

161 Resp. II. Si agitur in Judicio Possessorio Reo existente Clerico, Actore vel Laico, sursum ad Judicem Ecclesiasticum Judicium pertinet. Covarruvias lo. cit. n. 1. Klingenperger lo. cit. Affert. 75. Fachin. lib. 7. cap. 15. ver. Haec sunt & communis aliorum. Ratio est: quia Ador sequitur Forum Rei, & consequenter si Clericus vel Laicus contra Clericum five in Petitorio, five Possessorio agere vult, coram Judice Ecclesiastico eum convenire debet. Nec refut: quod causa possessionis confusat temporalis; quia eti non ob qualitatem cause, tamen ob qualitatem personæ Clericus necessariò coram Judice Ecclesiastico conveniri debet, five deinde spiritualis sit, five temporalis prout ex utriusque Jure Regulis tradunt Covarruvias Præt. q. cap. 15. n. 1. & Primum etenim. Mechonius in Remed. 15. recup. possessor. n. 223. & Remed. retinend. 3. n. 247. Gailus lib. 1. Observ. 38. n. 5. in fine Pithing de Foro compet. n. 90. Gutierrez Can q. lib. 1. cap. 34. n. 1. & legg. cum Communissima aliorum, arg. c. Quædler. 17. de Judicis. Si diligenti. 12. de Foro compet. con. Instru. 42. cau. 11. q. 1. junctâ Authenticâ Statutis. C. de Episc. & Cleric. quod adeo verum est, ut neque confutato in contrarium valeat, ut center Rota in Antiquis. 640. apud Covarruvias lo. cit. concordat Land-Recht lo. cit. ubi Judicem laicum cognoscit solum, quando Reus Laicus est: ibi: Wann der Becklage ein Lay ist.

Inferitur proin, quod licet Judex secularis teneat ¹⁶⁵ causa Decimarum in Petitorio ad se delatas remittere ad Judicem Ecclesiasticum, per Jura n. m. 159. allegata docetque per plura Myntinger, cœti. Observ. 100. Zoëlius ad l. Quoties. n. 13. C. de Judic. Engel de Foro

Resp. III. Si in Judicio Possessorio Clericus contra ¹⁶²

Laicum, vel Laicus contra Laicum agit, tunc etiam Laicus potest esse Judex in causa Decimarum: quo-

cunque dein interdicto sive adipicendas, sive recuperandas, sive retinendas possessoris agat. Gutierrez

Præt. q. lib. 3. q. 26. n. 2. citans communem, Gailus lo.

cit. pariter allegans communem, Barbosa in c. Tua. 25.

k. t. n. 2. ubi plurimos pro Concluſione citat, Moneta de Decimis. c. 8. Rebuffus de Decimis. q. 10. n. 35. Engel

h. t. n. 59. Bartolus in l. Filium. ff. de His, qui sunt sui vel alio. dicens, quod etiam coniunctudine servetur in toto mundo. Blandam opinionem sequitur Camera Imperialis teste Gailus lo. cit. effice conformis Statutis & Concordatis Bavariae lo. cit. Ratio est; quia possessor cuiuscunq; rei aut juris etiam spiritualis eti quid mērē temporale, ipsimque possessorum etiam rei spiritualis non nisi quid tempore importat, sed quod quaestio non de ipso iure spirituali, sed praesertim de facto, ac nempe quis vel quidem possideat, aut possederet v. g. prout cum communis aliorum bene obseruat Archidiacoonus in c. 1. de Rebus spoilat. in 6. ¶. Actore. Afficit. Dcfs. 24. n. 4. Baldus in l. Si de proprietate. C. Si e non compet. Jud. n. 15. Bartolus in l. Tria ff. folio Matrimonio n. 5. cum legg. Gailus lib. 1. Observ. 3. 8. n. 2. & 4. Abbos in a. Litteras. 2. de Juram Calum. 7. & seqq. consequenter cum possesso rei planè sit separata a proprietate ejusdem, i. Naturaliter. 12. §. 1. ff. de Acquir. poss. ibi: Nihil commune habe proprietas cum possessione &c. potest utique Judex secularis caufam possessoris cognoscere ac judicare, si apud eundem Laicus in materia Decimorum convenit; prout etiam executio juramenti (quod utique spiritualiter est) ad Judicem laicum pertinet, c. 2. de Jurejur. in 6.